
Základní škola a Mateřská škola
při Fakultní nemocnici, Hradec Králové, Sokolská 581
Školní řád – základní škola

Č.j.: ZMFN 3/2022 Účinnost od: 01.09.2021

Spisový znak: 3.6 Skartační znak: A5

Změny: 

Obsah:
A) Školní řád
1. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců, vztahy žáků a zákonných zástupců žáků s 
pedagogickými pracovníky.

1.1 Práva a povinnosti žáků
1.2 Práva a povinnosti zákonných zástupců 

2. Provoz a vnitřní režim školy
3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými 
jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí
4. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků

B) Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků – klasifikační řád

A) ŠKOLNÍ ŘÁD

1. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců, vztahy žáků a zákonných zástupců žáků 
s pedagogickými pracovníky

1.1 Práva a povinnosti žáků

Žáci mají právo:

- na vzdělávání podle školního vzdělávacího programu,
- na individuální pomoc pedagogických pracovníků při vzdělávání a zájmové činnosti,
- na přednostní vzdělávání formou distanční výuky se svou kmenovou školou,
- na speciální péči v rámci možností školy, jedná-li se o žáky se specifickými vzdělávacími 

potřebami, s poruchami učení nebo chování nebo o žáky mimořádně nadané,
- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání,
- na ochranu před vlivy a informacemi, které by ohrožovaly jeho rozumovou a mravní výchovu,
- na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením,
- na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují jeho tělesný a duševní vývoj.

Žáci mají povinnost:

- dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 
nimiž byli seznámeni,

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy,
- dodržovat zásady kulturního chování, vyjadřovat své mínění a názory vždy slušným 

způsobem,
- dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti, chránit své zdraví i zdraví svých spolužáků, 

pracovníků školy a zdravotnického personálu,
- účastnit  se  vyučování  podle  aktuálního  zdravotního  stavu,  nenarušovat  nevhodně  průběh  

vyučování,
- během  výuky  vypnout  nebo  ztišit  technické  prostředky,  které  by  výuku  rušily  (mobilní  

telefony, herní konzole apod), 



- vstupovat do učebny či herny jen s pedagogickým pracovníkem,
- okamžitě hlásit ztrátu osobní věci pedagogickému pracovníkovi nebo zdravotnickému 

personálu,
- nedonášet a nepožívat alkohol a další návykové látky včetně tabákových výrobků.

1.2 Práva a povinnosti zákonných zástupců 

Zákonní zástupci žáků mají právo:

- podepsat informovaný souhlas se vzděláváním ve škole při zdravotnickém zařízení,
- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte,
- na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících se 

vzdělávání,
- volit a být voleni do školské rady.

Zákonní zástupci žáků mají povinnost:

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání,
- oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§ 28 odst. 2 a 3 školského zákona) a další
údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost a žáka, a změny v těchto údajích.

2. Provoz a vnitřní režim školy

Žáci

- se účastní výuky se souhlasem zákonného zástupce a ošetřujícího lékaře,
- se účastní výuky dle rozvrhu hodin a pokynů pedagogických pracovníků,
- ve výuce přednostně využívají své učebnice a pracovní sešity,
- se při činnostech a akcích organizovaných školou řídí školním řádem a provozním řádem školního 

klubu,
- jsou z důvodu špatného zdravotního stavu z výuky omluveni,
- jsou podle aktuálních podmínek vyučováni na lůžku, u stolu, v učebně, herně nebo jídelně.

Pedagogičtí pracovníci

- se řídí rozvrhem hodin a pracovním řádem s 30 minutovou přestávkou na oběd,
- jsou na pracovišti nejpozději v 7.45 hodin,
- plní své povinnosti v přípravě na vyučování a vedení pedagogické dokumentace,
- se seznamují se zdravotní dokumentací žáků a zohledňují jejich zdravotní stav, v případě 

potřeby konzultují jejich zdravotní stav se zdravotnickým personálem,
- výuku připravují a vedou individuálně s ohledem na speciální vzdělávací potřeby žáků a to

i v případě žáků mimořádně nadaných,
- se účastní pedagogických rad a provozních porad,
- pokud je to možné, přednostně plánují své návštěvy lékaře po přímé pedagogické činnosti,
- se účastní periodických lékařských prohlídek u závodního lékaře ve stanovených termínech,



Provozní řád školního klubu

Školní klub zajišťuje pro žáky zájmovou činnost, především literární činnosti, výtvarné práce a hry. 
Činnost může být prováděna i mimo vnitřní prostory jednotlivých oddělení, vždy ale se souhlasem 
zdravotnického personálu.
Žáci se v ŠK řídí pokyny pedagogických pracovníků a chovají se tak, aby neohrozili bezpečnost a 
zdraví svoje ani svých spolužáků, na oddělení i na hřišti se pohybují pouze v prostoru vymezeném 
pedagogem tak, aby byli vždy na dohled.
 
Pedagogičtí pracovníci 
- organizují vycházky jen se svolením lékaře nebo vrchní či staniční sestry,
- zajišťují, aby děti z chirurgického a kožního oddělení nevstupovaly na pískoviště,
- zabezpečují dohled nad dětmi na průlezkách, skluzavce a houpacích zvířátkách,
- počet dětí se odvíjí od jejich věku a stupně zdravotního znevýhodnění, nepřesáhne však 6 dětí 

na jednoho pedagogického pracovníka bez přítomnosti dalších dospělých osob (zákonných 
zástupců).

     

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí

Žáci se chovají při výuce a na akcích organizovaných školou tak, aby neohrozili zdraví svoje ani 
svých spolužáků či jiných osob. 
Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači.

Pedagogický pracovník seznámí žáky s pravidly bezpečného chování a upozorní je na možné ohrožení
života, zdraví či majetku. Poučení žáků provádí třídní učitel dle svého uvážení  (dle situace, délky 
pobytu…)

Žáky seznámí:
a) se školním řádem, 
b) se zásadami bezpečného chování,
c) s postupem při úrazech, 
d) s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru.

Úraz, který se stane na oddělení, kde je žák hospitalizován, nelze pokládat za školní úraz. Záznam o 
školním úrazu  a zápis do knihy úrazů se vyplňuje v tom případě, že se úraz stal při školní akci mimo 
oddělení, kde je žák hospitalizován. Zápis do knihy úrazů provádí příslušný vyučující, a to nejpozději 
do 24 hodin.

V knize úrazů se uvede 
a) pořadové číslo úrazu,
b) jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození zraněného,
c) popis úrazu, 
d) popis události, při které k úrazu došlo, včetně údaje o datu a místě události,
e) zda a kým byl úraz ošetřen,
f) podpis zaměstnance právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, který 
provedl zápis do knihy úrazů,
g) další údaje, pokud jsou potřebné k sepsání záznamu o úrazu. 

Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem evidence 
úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu. Záznam o úrazu vyhotovuje na 



příslušný formulář pedagogický pracovník, který provádí zápis do knihy úrazů, ve spolupráci se 
zástupcem ředitele. 
Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola zákonnému zástupci, jedno zřizovateli, jedno 
příslušnému inspektorátu ČŠI a jedno pojišťovně, u které je škola pojištěna pro případ své 
odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků. V případě smrtelného úrazu se jedno 
vyhotovení podá zdravotní pojišťovně žáka, příslušnému inspektorátu bezpečnosti práce a místnímu 
oddělení Policie ČR.

Ochrana před sociálně patologickými jevy

Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence, v součinnosti se zdravotnickým 
personálem průběžně sledují situaci na odděleních z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 
provádí prevenci a uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků.
Pedagogičtí pracovníci sledují i projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, 
ponižování a pod., kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo 
skupinám.

 
4. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků

- Žák má právo užívat zařízení školy, pomůcky a učebnice v souvislosti s výukou, je při tom 
povinen řídit se pokyny pedagogických pracovníků,

- žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny učebnice, pomůcky a věci, které s 
učiteli při výuce používá, o zapůjčené hry a hračky pečuje, neničí je a vrací je v pořádku,

- televizor, video a školní počítače žák používá jen se souhlasem pedagogického pracovníka,
- za škodu na majetku školy, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti, bude vyžadována 

odpovídající náhrada.



B) Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků – KLASIFIKAČNÍ  ŘÁD

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi okamžitou zpětnou vazbu a tím ho informovat o správnosti
postupu, průběhu či výsledku jeho práce.

 Vzhledem k psychickému stavu  žáka  dáváme  přednost  pozitivnímu hodnocení,  výuka  má
kromě edukativní také psychoterapeutickou funkci,

 každému hodnocení musí předcházet jasně a srozumitelně zformulovaná kritéria hodnocení,

 hodnotíme průběžně a individuálně,
 chování hodnotíme jen ústně,

 součástí hodnocení je i sebehodnocení žáka (kompetence, kterou chceme žákovi vštěpit),
 při sebehodnocení si žák má uvědomit, že nehodnotí sebe, ale svůj výkon,

 při hospitalizaci žáka 10 a více dní zasíláme hodnocení formou osobního záznamu kmenové
škole, kde se klasifikují jednotlivé předměty známkou 1 až 4, vhledem k době hospitalizace je
možné používat i mezistupně (např. 1-2),

 všechny používané způsoby hodnocení musí žáka motivovat,

 respektujeme individuální schopnosti s ohledem na zdravotní stav,

Kritéria hodnocení žáků

 Vzhledem k zátěžové situaci, ve které se žáci během hospitalizace nacházejí, minimalizujeme
počet špatných známek, zohledníme zdravotní a psychický stav,

 pro hodnocení žáků používáme klasifikaci známkami, ale i slovní hodnocení,

 školní práce vzniklé během pobytu v nemocnici, si žáci odnášejí s sebou (ne z infekčního 
oddělení),

 na 1. stupni běžně používáme také hodnocení grafickými prvky (razítka, obrázky, hvězdičky,
apod),

 k navození pozitivní motivace používáme u všech žáků povzbuzení, ocenění, pochvalu,
 slovně hodnotíme píli, aktivitu, tvořivost, zvládnutí probírané látky, samostatnost. 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků

 Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků,
 sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků,
 žák musí chápat chybu jako přirozenou věc v procesu učení,
 pedagogové se o chybě s žáky baví, učí je chyby vyhledávat a opravovat,
 při sebehodnocení se žák snaží popsat co se mu daří, co mu ještě nejde, jak bude pokračovat

dál,
 žák musí být veden k tomu, aby hodnotil a komentoval svoje výkony a výsledky.

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:

Stupeň 1 (výborný)
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe 
vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 
tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 
výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 
samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je
přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen 
samostatně studovat vhodné texty.



Stupeň 2 (chvalitebný)
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 
úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti.
Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a 
dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. 
Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší 
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez 
podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně 
nebo s menší pomocí studovat vhodné texty.

Stupeň 3 (dobrý)
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 
zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 
projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V 
uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští 
chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení 
je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu 
má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují 
častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně 
studovat podle návodu učitele.

Stupeň 4 (dostatečný)
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 
provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo
pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 
teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a 
hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. 
Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti.V kvalitě 
výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 
estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu 
má velké těžkosti.

Stupeň 5 (nedostatečný)
Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 
Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 
nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 
úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 
vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 
časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 
přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. 
Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat.

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti speciálních vzdělávacích potřeb žáka, 
popřípadě znalosti stupně přiznaných podpůrných opatření.
Při hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku hodnocení, 
hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem hodnocení, např. 
bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod.
Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. 

V Hradci Králové                                                                          Mgr. Blanka Kovandová
20. 08. 2021                                                                                                ředitelka školy



 Tento Školní řád nahrazuje Školní řád ze dne  08. 06. 2015 pod Č.j.: 2055/2015 a nabývá účinnosti 
dne 
01. 09. 2021.

Školní řád byl schválen Školskou radou dne 20.10.2021.
S novým školním řádem byli seznámeni pedagogové školy na pedagogické radě dne 31.08.2021

Četl a obsahu rozumí:
Datum:                                                                           Podpis:


	 A) Školní řád
	 A) ŠKOLNÍ ŘÁD
	 2. Provoz a vnitřní režim školy
	 4. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků
	 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků

